APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

EDUCACAO AMBIENTAL
GRADE CURRICULAR

O curso de pos-graduacdo em Educagdo ambiental tem como objetivo abordar os conteidos de Educacédo
Ambiental, utilizando métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no desenvolvimento critico e
reflexivo que envolve os saberes dessa area. Romper com o0s processos de degradacao, estabelecer novos
paradigmas a partir da educacdo ambiental em busca da sustentabilidade e manutencdao das formas de
vida é o grande desafio para todos. Assim, a contribuicdo € essencial, considerando seu carater
potencialmente critico e transformador num periodo em que as necessidades da sociedade s6 fazem
aumentar e 0s recursos caminham para sua escassez numa esfera global.

Cadigo
129
74
75
125
127
76
128
77
132
130
131

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Educagcdo Ambiental em Uma Perspectiva Transversal
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Antropologia e Meio Ambiente
Direito e Legislagdo Ambiental
Metodologia do Ensino Superior
Educacdo Ambiental e Ecoturismo
Metodologia do Trabalho Cientifico
Projetos, Planejamentos e Licenciamentos Ambientais
Gerenciamento de Residuos Sélidos e Liquidos
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Trabalho de Conclusédo de Curso

07/12/2025 15:17:52

Carga
Horaria
45
30
30
30
45
60
45
60
45
30

45

30



