

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Educação ambiental tem como objetivo abordar os conteúdos de Educação Ambiental, utilizando métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no desenvolvimento crítico e reflexivo que envolve os saberes dessa área. Romper com os processos de degradação, estabelecer novos paradigmas a partir da educação ambiental em busca da sustentabilidade e manutenção das formas de vida é o grande desafio para todos. Assim, a contribuição é essencial, considerando seu caráter potencialmente crítico e transformador num período em que as necessidades da sociedade só fazem aumentar e os recursos caminham para sua escassez numa esfera global.

Código	Disciplina	Carga Horária
129	Educação Ambiental em Uma Perspectiva Transversal	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
125	Antropologia e Meio Ambiente	30
127	Direito e Legislação Ambiental	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
128	Educação Ambiental e Ecoturismo	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
132	Projetos, Planejamentos e Licenciamentos Ambientais	45
130	Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Líquidos	30
131	Meio Ambiente e Sustentabilidade	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30